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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám osobností a motivací pachatele trestného

činu zanedbání povinné výživy. Cílem této práce je zmapovat osobnost pachatele a

jeho motivaci, která vede ke spáchání tohoto trestného činu. Výběr tohoto tématu mi

nezabral příliš mnoho času. Chtěla jsem se zaměřit na něco, co je v naší společnosti

velmi časté, a řadí se mezi závažné patologické jevy. Trestný čin zanedbání povinné

výživy patří v České republice mezi druhý nejčastěji páchaný trestný čin a s tímto

trestným činem se setkáváme téměř každý den. Každý z nás je synem či dcerou,

rodičem či prarodičem nebo bývá velmi často sourozencem, kamarádem a z tohoto

důvodu se tento problém týká skoro nás všech. Stále se jedná o velmi aktuální téma,

vzhledem k tomu, že se každé druhé manželství či partnerství rozpadá. A proto byl

toto důvod volby tématu mé bakalářské práce. Tato práce chce upozornit na

aktuálnost zmíněné problematiky.

Určitě bylo toto téma již mnohokrát zpracováno, avšak myslím si, že je velmi

potřebné se jím zabývat opakovaně jelikož procento neplatících stálé narůstá. To

dokazují současné mezilidské vztahy a s tím spojené velmi vysoké procento

rozvodovosti. Stále se zvyšující počet rodičů, kteří tuto povinnost nedodržují, se

může stát možným sociálním problémem 21. století. V České republice žijí tisíce dětí

pod hranicí chudoby z důvodu neplacení výživného. Není to spravedlivé, protože na

to doplácí děti, které nemohou za tak rozšířenou nezodpovědnost svých rozvedených

rodičů. Zákony v České republice umožňují neplatit alimenty na své děti, i když vás

k tomu vyzve soud. Zřejmě je chyba již v samotném systému vyměřování a

vymáhání výživného. Samotné výživné je od začátku problematicky stanovováno.

Hlavní důraz v této práci je věnován vyživovací povinnosti rodiče k dítěti,

jakožto nejrozšířenější problematice. V současné době je vyživovací povinnost

upravena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Tato právní norma vešla v platnost 1. 1. 2014 a přinesla změnu dosavadní právní

úpravy. Do této doby byla základní práva a povinnosti vztahů v rodině obsažena v již

neplatném zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. Dále

nalezneme trestný čin zanedbání povinné výživy také v ustanovení § 196 trestního

zákoníku, zákona č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

V teoretické části se zaměřuji na osobnost pachatele trestného činu. Na jeho

základní biologické, psychologické a sociologické aspekty osobnosti. Dále se
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zabývám motivací pachatele trestného činu k protiprávnímu chování a také příčinami

tohoto jednání. Jsou zde také uvedeny základní pojmy týkající se výživného a

vyživovací povinnosti podle aktuální právní úpravy. Dále se práce zaměřuje na

rozbor tohoto trestného činu dle § 196 trestního zákoníku včetně přiblížení druhů

trestů. Součástí práce je i objasnění institutu účinné lítosti u tohoto trestného činu.

V praktické části, jsem si jako formu výzkumného šetření, zvolila kvalitativní

metodu. Nejprve jsem si stanovila výzkumný cíl a výzkumné otázky. Cílem

bakalářské práce je zmapovat osobnost pachatele a jeho motivaci, která vede ke

spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy. Ze základních výzkumných

otázek jsem dále stanovila otázky tazatelské. Na tyto tazatelské otázky mi odpověděli

odborníci, kteří se zabývají uvedenou problematikou. Tito respondenti mi odpověděli

formou polostrukturovaných rozhovorů na stanovené tazatelské otázky, pomocí

nichž jsem došla k určitým závěrům a cílům.

Závěrečná část je zaměřená na stručné shrnutí mojí práce. Dále jsou zde

uvedeny vybrané příklady z policejní praxe a zároveň zde prezentuji svůj pohled a

názor na tuto problematiku. Tato práce by měla být přínosem všem, kteří se

s uvedenou problematikou nějakým způsobem potýkají. Ať už jí znají z vlastní

zkušenosti, příbuzenských vztahů, vztahů z okolí, nebo se pouze chtějí dozvědět více

o tomto trestném činu.

V bakalářské práci postupuji podle právní úpravy účinné od 1. 1. 2014.
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1 Osobnost pachatele trestného činu zanedbání povinné výživy

Podle Záhorské je osobnost pachatele trestného činu velmi rozsáhlé a složité

téma, které nemá doposud dáno jasné schéma vzniku takovéto osobnosti. Osobnost je

v dnešní době hlavním psychologickým tématem téměř ve všech disciplínách. Velmi

využívaný je tento pojem zejména v oboru psychologie avšak používají ho i jiné

obory, mezi které patří například filozofie, sociologie, pedagogika nebo právo.

Počátkem 20. století byl pojem osobnost zaveden právě do psychologie. V této době

se ukázalo velmi důležitým úkolem studovat právě duševní život člověka jako celek.

U každého jedince můžeme v jeho chování a prožívání zpozorovat něco, co je pro

něho relativně stálé a nemění se. Takovéto chování je projevem relativně trvalých

osobnostních dispozic. Za relativně stálé charakteristiky osobnosti se považují

schopnosti, temperament, charakter a motivační struktura daného jedince. Struktura

osobnosti se utváří během života a vyzrávání jedince (Záhorská, 2007, s. 29-31).

Jak uvádí Nakonečný, osobnost je pojmenování pro individuální celek dispozic

k psychickým reakcím, který způsobuje, že ve stejné situaci reagují lidé různě, a že

tyto reakce vykazují určitou jednotu cítění, myšlení, vnímání, představ a snah

(Nakonečný, 1995, s. 9). Osobností pachatele se věnuje také Čírtková, která tvrdí, že

v psychologii pojem osobnost otevírá prostor pro široké pole různých problémů,

hledisek a otázek zkoumání. Mezi ty nejzákladnější patří struktura osobnosti,

dynamika osobnosti, vývoj osobnosti nebo poznávání osobnosti. Téměř každý

psychologický výzkum kriminality začíná či končí u problematiky osobnosti.

V souvislosti s osobností pachatele se psychologie zajímá o dvě základní otázky. Za

prvé, jak dospívá jedinec k připravenosti jednat delikventním způsobem. Jaké jsou

jeho duševní pochody a vlastnosti. Druhá otázka směřuje k zjištění, zda se pachatelé

vyznačují určitými psychickými zvláštnostmi, které je odlišují od nepachatelů. Pokud

tomu tak je, zkoumá, o které zvláštnosti popřípadě vlastnosti se jedná (Čírtková,

1998, s. 66-67).

Jak říká Cakirpaloglu, vesměs každá teorie osobnosti se snaží vymezit základní

charakteristiky a podstatu osobnosti. Gordon Allport publikoval rozsáhlý přehled

padesáti psychologických vymezení pojmu „osobnost“. Takto početné množství

psychologických definic dokazuje rozmanitost psychických procesů a individuálního

projevu osobnosti. Zdroje, které použil, ukazují, že kromě psychologů se tímto

fenoménem osobnosti zabývají také filozofové, sociologové nebo právníci. Většina
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definic vyzdvihuje, že: „Osobnost představuje souhrn, souvislost či propojení

charakteru, temperamentu, schopností a také konstitučních vlastností člověka.“

Cakirpaloglu dále uvádí, že osobnost je výraznější, pokud dokáže upoutat pozornost

ostatních lidí. Ve svých pokusech definovat osobnost člověka se shodují právě

psychologové a tvrdí, že se jedná o poměrně stabilní, komplementární a konzistentní

systém jedinečných vlastností, obsahů a projevů člověka (Cakirpaloglu, 2012, s. 16-

19). Popsat osobnost pachatele nám umožní porozumět jeho delikventnímu chování.

Následně toto chování vysvětlit a zvolit nejefektivnější metodu pro zacházení s tímto

typem pachatele do budoucnosti.

1.1 Pojetí osobnosti

Podle Balcara se v obsahu současného pojmu osobnost uplatňují i tisícileté

evropské myšlenkové tradice avšak já se zaměřím na současné pojetí osobnosti.

V současné době je pojem osobnosti vymezen různě, je to postavení odlišené od

významu. Například můžeme o někom říci, že je „plachá osobnost“, tím daného

člověka ztotožníme s jeho převládající vlastností, tedy s tím, že se právě plachost jeví

jako jeho nejvýraznější znak. Dalším znakem osobnosti je její individualita. Všichni


[…]


výsledkem sociálního působení (rodina, širší sociální okolí)?

„Podle mě se jedná většinou u těchto neplatících lidí o jejich individuální

předpoklady. Nikdy nic nemuseli, a proto se tak i chovají.“

Otázka č. 5: Odlišuje se osobnost pachatele a její projevy výrazným způsobem od

ostatních osobností? Pokud ano, jak?

„Pachatelé trestných činů zanedbání povinné výživy jsou dosti často

jednoduché osobnosti, i když i výjimky potvrzují pravidlo. Znám i vysokoškolsky

vzdělané pachatele, kteří výživné nehradí prostě natruc, schválně, protože jim nebylo

něco ze strany oprávněných umožněno (např. to, že matky nechtějí děti k otcům

posílat). Pachatelé jiných trestných činů (týkající se násilí apod.) jsou samozřejmě o

hodně komplikovanější osobnosti.“

Otázka č. 6: Je možné pozitivně ovlivnit osobnost pachatele tak, aby se do budoucna

již trestné činnosti nedopustila?

„Vždy se snažím na pachatele, pokud jsou tomu nakloněni, pozitivně působit,

aby výživné hradili, někdy to vyjde a uhradí celou dlužnou částku, ve většině případů

to nevyjde.“

Otázka č. 7: Jaká je recidiva u tohoto trestného činu?

„Recidiva u tohoto trestného činu je taková, že se setkáváme ve své práci

opakovaně se stejnými lidmi - pachateli, možná, že by přísnější tresty mohly trochu

tu recidivu eliminovat. Kdyby to pachatele významněji zasáhlo do jejich práv a

svobod, tak by možná více výživné hradili, tak jak mají.“

Otázka č. 8: Problémy s neplněním výživného - jaké má v takovém případě

poškozený rodič možnosti? A jsou s těmito možnostmi obeznámeni?

„Poškozený rodič má zejména možnost exekuce - srážky ze mzdy, případně

další exekuce, ale běžně v praxi se setkáváme s pachateli, kteří nikde nic nemají a

pracují na černo, pak není jak je hmatatelně postihnout. Poškozené informujeme o

stránkách " vasevyzivne", kde jim mohou případně ještě nějak zkusit pomoci.“
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Otázka č. 9: Jak by se mělo postupovat v případě neúspěchu trestního oznámení a

následném provedení exekuce? A v jakém procentu případů k němu podle Vás

přibližně dochází? (řadí se vymáhání výživného mezi úspěšné nebo je tomu naopak?)

„Pojem neúspěch trestní oznámení - pokud tím mám rozumět, že rodič tímto

krokem nezískal dlužné výživné pro své děti, ač byl pachatel potrestán - odsouzen,

tak s tím my jako policie nic neuděláme, jak jsem napsala výše, tresty jsou v ČR za

tyto trestné činy hodně nízké a pachatele nemotivují k tomu, aby příště svoji

vyživovací povinnost plnili. Pokud pachatel pracuje načerno a je nemajetný (nemá

dům, auto, hodnotné věci, sociální dávky apod.) - není mu co sebrat a z čeho peníze

na výživné získat.“

Otázka č. 10: Pokud je to možné, poprosím Vás o uvedení příkladu z praxe.

„Jak jsem již zmínila, znám jednu paní, která hodně let pracuje ve dvou

zaměstnáních, aby mohly její děti vystudovat vysokou školu. Velkým mínusem v tomto

případě je, že tomu obětovala čas, který by mohla strávit se svými dětmi. Ale na

druhou stranu, když jsem vyslýchala již zletilé děti, kdy v případě jejich zletilosti je

musíme vyslechnout, tak jsem zpětně paní pochválila za jejich výchovu, jak byly její

děti vychované, samostatné a vedené k dobrému životu. Jako dovětek uvádím, že

zde otec opakovaně řádově 15-20 let (prakticky dokud děti studovaly) svoji

vyživovací povinnost nikdy neplnil, i když za to byl odsouzen i k nepodmíněnému

trestu a zcela se tak v jeho případě jakékoliv zlepšení a výchova minulo účinkem.

Naproti tomu jeho syn i dcera si po celou dobu studia přivydělávali na brigádách,

aby své matce trochu ulevili. Zní to jako pohádka, ale je to pravda a proto mi to

dosud utkvělo v mysli. Jako druhý případ bych mohla zmínit matku s dvěma malými

dětmi, kdy je otec opustil a přestal se jakkoliv starat o rodinu v době, kdy mladší dítě

onemocnělo akutní leukémií a výdaje v rodině se rapidně zvýšily o léky, hospitalizaci

matky s nemocným dítětem atd. Kdyby jí nepomohli její rodiče a to nejen finančně,

zcela jistě by situaci nezvládala. Rovněž jim pomáhala i nadace Žlutý anděl, která

měsíčně také matce posílala určitou finanční částku. I tento případ mi hodně dlouho

zůstal v mysli. Pachatel byl odsouzen přísněji za to, že vystavil děti nebezpečí nouze.

K mé radosti je to nemocné dítko již zcela zdravé, občas je potkávám a maminka si

mě pamatuje a zdraví.“
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Otázka č. 11: Kdybyste měl/měla možnost něco změnit či zlepšit, co by to bylo?

„Výši výživného bych stanovila bez ohledu na příjmy povinné osoby (pokud je

zdravý, a věkově schopný práce), případně je opravdu nutné rodinu oprávněných

dětí dotovat a to i ze strany státu. Nebylo by špatné zavést něco podobného jako je

insolvence i do dlužného výživného u těch, co mají extrémně vysoké dluhy, kdyby pět

let skutečně někde oficielně pracovali a odváděli pravidelně byť nižší částky, s tím,

že by se jim zbývající dlužné výživné "odmazalo" a zůstalo jim pouze běžné výživné,

tak by to aspoň trochu bylo ku prospěchu = děti by ty peníze skutečně dostaly.

Současné trestní postihy pachatele vůbec nemotivují něco změnit.“