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Téma a zaměření práce:

Studentka si zvolila téma poměrně originální a aktuální, protože pachatelé trestného

činu zanedbání povinné výživy představují poměrně početnou kategorii odsouzených

osob.

Rozsah práce:

Rozsah práce (téměř 50 stran textu) je dostatečný, odpovídá požadavkům.

Struktura práce:

Struktura předložené práce je standardní. Text v teoretické části je místy zbytečně

strukturován do krátkých podkapitol, které by bylo možné spojit do větších tématických

celků.

Cíl práce:

Studentka v úvodu práce deklaruje cíl zmapovat osobnost pachatele a jeho motivaci,

která vede ke spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy. Tento cíl

v omezeném rozsahu, který je dán charakterem takové práce, splnila.

Teoretická část práce:

V teoretické části práce studentka v šesti kapitolách píše o osobnosti pachatele,

typologii, motivaci k protiprávnímu jednání, o faktorech ovlivňujících osobnost

pachatele, právní úpravě vyživovací povinnosti, o trestném činu zanedbání povinné

výživy a institutu účinné lítosti. Informace zde uvedené jsou podepřeny odkazy na díla

publikujících autorit. Jen oprava překlepu - H. Goddard studoval rodinu Kallikaků,

nikoliv Kalliaků. Více prostoru a pozornosti mohla studentka věnovat právě osobnosti

pachatele, jak ostatně i vyplývá z názvu práce. V práci jsem například nenašel pět

základních typů osobnosti pachatele, základní typologii, kterou uvádí L. Čírtková.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s pojmy přesně, mimo jiné právě proto, že téma zasahuje vedle

psychologické probematiky i do oblasti práva.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svou jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavky

kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu především tištěných

zdrojů (30 položek). Tyto jsou převážně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v

přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

Vzhledem k charakteru studovaného problému, zvolila autorka práce kvalitativní

metodu zkoumání. Formulovala základní výzkumné otázky a tazatelské otázky a poté

provedla polostrukturované rozhovory s pěti odborníky, kteří se z titulu své profese

zabývají též problematikou neplacení výživného. Tedy s policisty, probační úřednicí,

pracovnicí OSPOD a pracovníkem občanské poradny. Na základě získaných informací

vyslovuje studentka určitá zobecnění, která se týkají zkoumané problematiky. Myslím,

že informace interpretuje způsobem, proti němuž nelze mít zásadní námitky.

Využitelnost práce pro praxi:

Studentka dospěla k jistým doporučením, zejména k potřebě zpřísnění zákonné úpravy

vyživovací povinnosti, která je u nás, jak se opakovaně ukazuje, přespříliš liberální.

Odborníci většinou nepovažují za dobré řešení to, aby stát suploval formou zálohového

výživného rodiče, který má vyživovací povinnost a neplní ji.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

Témata k diskusi:

Respondenti nepovažují zálohové výživné za dobré řešení. Jak se dále vyvíjí diskuse

o tomto tématu?

Jak řeší neplnění vyživovací povinnosti legislativa dalších zemí EU?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 24.5.2017

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové